[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 29.11.2012 года  № 79
           г. Богучар

Об отчете начальника отдела МВД России

по Богучарскому району о результатах деятельности

полиции в Богучарском районе за 2012 год

В соответствии  с частью 3 статьи 8 Федерального закона  «О полиции»,  в целях обеспечения открытости и публичности в деятельности полиции депутатами  Совета народных депутатов Богучарского муниципального района заслушан и обсужден отчет начальника отдела МВД России по Богучарскому району полковника полиции Попова Александра Викторовича о результатах деятельности полиции в Богучарском районе за 2012 год.

По итогам обсуждения отчета  Совет народных депутатов Богучарского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять отчет начальника отдела МВД России по Богучарскому району полковника полиции Попова Александра Викторовича о результатах деятельности полиции в Богучарском районе за 2012 год к сведению.

2. Работу отдела МВД России по Богучарскому району за 10 месяцев 2012 года признать удовлетворительной.
3. Рекомендовать  отделу МВД России по Богучарскому району (Попову А.В.):

3.1. Уделить особое внимание деятельности по обеспечению правопорядка в общественных местах.
3.2.Обратить внимание на имеющиеся недостатки в организации работы подчиненных подразделений, нацелить личный состав и обеспечить постоянный контроль за приоритетными направлениями оперативно - служебной деятельности.

3.3. На основе детального изучения причин роста «уличной» преступности во взаимодействии с общественностью спланировать и осуществить комплекс профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и раскрытие преступлений, совершаемых на улицах районного центра и в населенных пунктах, наиболее подверженных «уличной» преступности.
3.4. На основе детального изучения причин роста совершенных преступлений в состоянии алкогольного опьянения, особенно по ст.ст. 105, 111, 112 УК РФ, реализовать меры по профилактике таких преступлений.

3.5. Обеспечить тесное взаимодействие с главами поселений по выявлению лиц из числа жителей Богучарского района, ведущих антиобщественный образ жизни, склонных к совершению правонарушений и преступлений.
3.6. Обеспечить контроль за организацией работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних. Обеспечить тесное взаимодействие с органами системы профилактики района, руководителями учебных заведений с целью выявления фактов неисполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних.
3.7. Реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на повышение эффективности работы по выявлению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений.

3.8. Разработать и организовать целенаправленную работу по выявлению преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

3.9. Принять дополнительные профилактические меры по уменьшению количества ДТП и снижению аварийности в районе.

          3.10. Во взаимодействии с администрацией района в рамках комплексной программы профилактики правонарушений в Богучарском муниципальном районе на 2012-2015 годы, установить средства видеоконтроля и видеофиксации в наиболее криминогенных местах и местах массового пребывания граждан в г.Богучар.

          4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по местному самоуправлению, правотворческой деятельности, депутатской этике (Середин С.И.) и главу администрации Богучарского муниципального района Кузнецова В.В.

Глава Богучарского

муниципального района                                                      А.М.Василенко
Отчет начальника отдела МВД Росси по Богучарскому району.

Работа отдела МВД России по Богучарскому району строится в соответствии с требованиями Директивы МВД России от 26.10.2011 г. № 2дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел и внутренних войск МВД России, ФМС России в 2012 году», плана мероприятий ГУ МВД от 06.12.2011г. №4/2851дсп по ее исполнению, плана основных организационных мероприятий ГУ МВД на 2012 год от 12.12.2011 г. №4/2948дсп, плана работы отдела на 2012 год от 23.12.2011г. №964дсп. Основные усилия сотрудников были направлены на совершенствование работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений небольшой и средней тяжести, усиление мер реагирования на изменения криминальной обстановки.
По всем линиям за 10 месяцев 2012 года зарегистрировано 338 преступлений (АППГ- 394) (-14,2%), раскрыто 259 (АППГ-264) (-1,9%).

По линии оперативных подразделений выявлено 157 преступлений (АППГ-146), раскрыто 101 (АППГ-88) (+14,8%) преступлений.
Снизилось количество совершенных тяжких и особо тяжких преступлений, за 10 месяцев 2012 года - 54 (АППГ- 67), раскрыто 36 (АППГ– 43) (- 16,3%).
По линии общеуголовной направленности компетенции оперативных подразделений зарегистрировано 138 преступлений (АППГ-118) (+16,9%), раскрыто 83 (АППГ-76) (+9,2%) преступления.
По линии экономической направленности зарегистрировано 19 преступлений (АППГ-28) снижение на 32,1%.

По линии общественной безопасности зарегистрировано 181 преступление (АППГ-248) (-27%), раскрыто 158 (АППГ-176) (-10,2%).
Задокументировано 1 преступление по ч.1 ст. 232 УК РФ «Организация либо содержание притонов для потребления наркотических средств или психотропных веществ».
Выявлено 4 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия (АППГ - 9).

Количество зарегистрированных грабежей снизилось на 62,5% - 6 (АППГ-16).

Количество зарегистрированных разбоев снизилось на 75% - 1 (АППГ - 4).

Зарегистрировано причинений тяжкого вреда здоровью - 5 (АППГ- 3), в том числе со смертельным исходом 2 (АППГ-0).

Зарегистрировано 1 убийство (АППГ-2), одно раскрыто.
Чрезвычайных происшествий и нарушения общественного порядка на проведенных 4 марта 2012 года на территории Богучарского района выборов Президента РФ и депутатов  Совета народных депутатов Богучарского муниципального района шестого созыва не допущено.
Анализируя результаты оперативно-служебной деятельности отдела за 10 месяцев 2012 года необходимо отметить, что произошло снижение количества совершенных преступлений.

По итогам 10 месяцев 2012 года на территории Богучарского района произошло снижение преступности среди несовершеннолетних на 22,2% (с 9 АППГ до 7 - 2012 г). Количество преступлений, совершенных подростками увеличилось (9-АППГ, 2012-11), в группе, состоящей полностью из несовершеннолетних, подростки преступления не совершали.

За неисполнение родителями обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей за 10 месяцев 2012 года привлечено 50 родителей (АППГ - 62).

Выявлено 11 несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, из них 11 безнадзорных (из них 4 помещено в детский реабилитационный центр, 3 направлены в ЦВСНП), 4 передано родителям.

Выявлено и поставлено на профилактический учет 5 неблагополучных родителей (всего на профилактическом учете состоит 37 семей, в них 42 родителя), 1 группа несовершеннолетних (всего состоит на учете 2 группы).

Поставлено на профилактический учет 15 несовершеннолетних (всего на учете состоит 30 подростков). Выявлено 10 фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним, составлено 5 административных протокола по ст.6.10 ч.1,2 (вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков).
Временно трудоустроено 143 подростка (АППГ - 158). На постоянную работу несовершеннолетние не устраивались.

В целях профилактики подростковой преступности руководителям образовательных учреждений МКОУ «Богучарская СОШ №2», ДОЛ «Приозерье», «Богучарская школа-интернат», вынесены представления о принятии мер по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений. Привлечено к дисциплинарной ответственности 1 должностное лицо образовательного учреждения.

За 10 месяцев 2012 года на территории Богучарского района всего зарегистрировано 192 дорожно-транспортных происшествия (АППГ-156), из них 25 ДТП (АППГ- 27), в которых пострадали люди, ранено 24 человека (АППГ - 30), погибло 4 (АППГ- 6).
За 10 месяцев 2012 года в ОМВД по Богучарскому району зарегистрировано заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях - 2932 (АППГ-2873).

По ним приняты решения: о возбуждении уголовного дела -  310 (АППГ-334); из них: по дополнительно выявленным преступлениям - 0 (АППГ-5); об отказе в возбуждении уголовного дела -  327 (АППГ-411), из них за отсутствием события (состава) преступления -  326 (АППГ-403); передаче по подследственности (подсудности) или по территориальности -  540 (АППГ-490); возбуждении дела об административном правонарушении -  491 (АППГ-671);  о вынесении мотивированного определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении - 53 (АППГ-10); о передаче на рассмотрение по подведомственности - 51 (АППГ-0); о приобщении к материалам ранее зарегистрированного сообщения о том же происшествии - 375 (АППГ-309); о приобщении к материалам специального номенклатурного дела -  784 (АППГ-643), передано в секретариат по резолюции начальника органа внутренних дел письменных обращений, не содержащих сообщений о происшествии -  0 (АППГ-1).

Остаток заявлений и сообщений на конец отчетного периода, по которым не принято решения составил 22 (АППГ-13).

По соблюдению сроков рассмотрения сообщений о преступлениях сложилось следующее положение: рассмотрено сообщений о преступлениях всего -  1177 (АППГ-1235); из них: в срок до 3-х суток - 862 (АППГ-1034); от 3-х до 10-ти суток -  298 (АППГ-186), из них без продления сроков -  0 (АППГ-0); от 10-ти до 30-ти суток -  17 (АППГ-15), из них без продления сроков - 0 (АППГ-0). Что говорит о явном ухудшении работы по соблюдению сроков рассмотрению заявлений.
Писем, жалоб и обращений по фактам неправомерных действий сотрудников ОМВД при приеме, регистрации и разрешении заявлений, сооб​щений и иной информации о происшествиях в 2012 году не поступало. Коррупционных проявлений сотрудников отдела в 2012 году не выявлено.
Отделом проводится определенная работа по взаимодействию со СМИ. За 10 месяцев 2012 года было подготовлено и размещено 43 материала в СМИ («Сельская Новь»), на сайте ГУ МВД России по Воронежской области опубликовано 9 статей, начальником отдела и заместителями проведено 50 встреч с трудовыми коллективами.
За 10 месяцев 2012 году органами местного самоуправления было выделено около 150000 рублей, которые были потрачены на приобретение ГСМ.
Подводя итоги работы отдела МВД России по Богучарскому району, необходимо отметить, что в целом, криминогенная обстановка в Богучарском районе  находится под контролем правоохранительных органов, в частности полиции, не допущено совершение террористических актов и преступных вмешательств в сферу жизнеобеспечения населения, а также не выявлено фактов угроз терроризма, исламского или молодежного экстремизма.